份 锁 定 期

的承诺函

对本次交易前所持有的上市公司股份在本次交易完成后 12 个月内不

以任何形式转让。如前述股份由于上市公司送股、转增股本等事项增

持的，增持的股份亦遵守上述承诺。

十三、本次交易对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

为保护投资者合法权益、维护证券市场秩序，上市公司及相关信息披露义务人将严

格按照《证券法》、《上市公司信息披露管理办法》、《重组办法》及《关于规范上市公司

信息披露及相关各方行为的通知》等相关法律、法规及规范性文件的规定，切实履行信

息披露义务，公开、公平地向所有投资者披露可能对公司股票交易价格或投资者决策产

生重大影响的相关信息，并保证所披露信息的真实性、完整性、准确性、及时性。

（二）严格履行相关审批要求

本次交易中被吸收合并方的资产由具有相关证券期货相关业务资格的会计师事务

所和资产评估公司进行审计和评估；独立财务顾问、法律顾问对本次交易分别出具了独

立财务顾问报告和法律意见书。

针对本次交易，公司严格按照相关规定履行法定程序进行表决、披露。在公司董事

会审议本次吸收合并议案时，关联董事回避表决，独立董事就该事项发表了独立意见。

在股东大会审议本次吸收合并议案时，关联股东将回避表决。

（三）提供股东大会网络投票平台

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、上交所《上市

公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，公

司将就本次交易方案的表决提供网络投票平台，股东通过网络进行投票表决、行使股东

权利。

（四）本次交易可能摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易摊薄即期回报情况的说明

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》

（国办发[2013]110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发

[2014]17 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》

（证监会公告[2015]31 号）等相关法律、法规、规范性文件的要求，上市公司就本次交

易对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，预计本次交易完成后不存在摊薄上市公司即

期回报的情况。

（1）根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报表，

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

本次交易对上市公司 2017 年 1-5 月的净利润影响如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-5 月

实际
①

备考
②

差异
③=①-②

净利润 47,422.13 29,595.07 17,827.06

（2）2017 年 1-5 月，王府井国际母公司的净利润为 127,203.95 万元，上市公司的

净利润为 47,422.13 万元，均为盈利。上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利润低于同期

实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017 年 1-5 月备考报表过程中，王府井国际 2017

年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发生的与投资收益相关的所得税

却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务费用，从而降低了上市公司 2017 年

1-5月备考报表的合并净利润数。上市公司2017年1-5月的备考利润表编制过程如下表：

单位：万元

项目
2017 年 1-5 月

上市公司
①

王府井国际
②

国际商管
③

简单加总
④=①+②+③

合并抵销
⑤

备考报表数
⑥=④-⑤

营业收入 1,088,467.80 - 297.13 1,088,764.93 52.54 1,088,712.40

减：营业成本 861,248.19 - 257.08 861,505.27 - 861,505.27

财务费用 -30.80 5,920.39（注 2） 0.01 5,889.60 - 5,889.60

加：投资收益 -380.09 145,034.02 - 144,653.93
145,034.02
（注 1）

-380.09

营业利润 65,804.40 138,515.72 3.36 204,323.48 145,034.02 59,289.46

利润总额 66,242.98 138,516.62 3.35 204,762.95 145,034.02 59,728.93

减：所得税费

用
18,820.85

11,312.67（注

3）
0.34 30,133.86 - 30,133.86

净利润 47,422.13 127,203.95 3.01 174,629.09 145,034.02 29,595.07

注 1：合并抵销的投资收益为 145,034.02 万元，包括两部分。第一部分是王府井国际向上市公司出售

贝尔蒙特 100%股权获得的投资收益 132,289.24 万元，第二部分是王府井国际获得的上市公司 2016 年年

度分红 12,744.78 万元。

注 2：王府井国际 2017 年 1-5 月发生的财务费用为 5,920.39 万元，主要为计提的长期借款利息费用

及汇兑损益、计提的短期融资券利息以及计提的对王府井东安的资金占用费。

注 3：王府井国际转让贝尔蒙特 100%股权产生投资收益 132,289.24 万元，扣除以前年度可抵扣亏损

的影响后，确认的所得税费用为 11,312.67 万元。该部分所得税费用不能在编制备考报表时进行内部抵销。

王府井国际 2017 年 1-5 月单体报表的净利润为 127,203.95 万元，在扣除了当期来

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

源于集团内的投资收益之后净利润为-17,830.07 万元，主要系转让贝尔蒙特产生所得税

费用 11,312.67 万元和财务费用 5,920.39 万元。

（3）王府井按同一控制企业合并编制的 2017 年 1-5 月净利润中包含了并购基准日

之前贝尔蒙特 2017 年 1-3 月已实现的净利润 8,267.57 万元，该部分净利润实际归属于

[…]

道之间的无缝交互，为顾客提供线上线下一体化购物体验，构建“渠道获客能力、

会员管理能力、供应商管理能力、商品管理能力、顾客管理能力、营销管理能力、

支付管理能力、交付管理能力”八大基础能力，打造“本地交互、掌上生活、移

动工作台、双店模式、购物管家”五大产品线，建立以消费者为核心、符合消费

行为趋势变化的信息化、个性化、生活化的新型全渠道高度融合零售体系，为消

费者提供富有全方位高体验价值的现代交互零售服务。

（3）全面提升顾客经营能力和商品经营能力

通过单品管理、深度联营、自营提升和自有品牌开发，提升商品经营和管控

能力，在商品层面精准满足目标顾客消费需求；通过大数据全面分析顾客需求，

加速提升顾客经营能力，以人性化、个性化和无边界服务为顾客提供超值享受。

（4）调整组织架构

通过调整组织架构，打造创新的组织、进取的文化，为上市公司战略转型提

供成功保障。上市公司将打造清晰的总部、区域中心和门店定位，提升总部在战

略管控、变革引领、资源统筹、风险控制、指导服务等方面的作用，对各业态线

上线下业务实现高效管控与优化指导，使规模资源实现最大化共享，充分激发连

锁效益。

五、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非财务指标

影响的分析

（一）对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前后，公司盈利能力指标如下：

项目
2017 年 1-5 月

（实际）

2017 年 1-5 月

（备考）

2016 年

（追溯调整）

2016 年

（备考）

营业收入（万元） 1,088,467.80 1,088,712.40 2,348,028.55 2,348,708.64

净利润（万元） 47,422.13 29,595.07 80,377.05 57,737.30

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

项目
2017 年 1-5 月

（实际）

2017 年 1-5 月

（备考）

2016 年

（追溯调整）

2016 年

（备考）

归属于母公司所有者的净利

润（万元）
46,054.11 28,227.06 76,712.98 54,073.23

基本每股收益（元） 0.59 0.36 1.19 0.84

注：上市公司 2017 年从王府井国际收购了贝尔蒙特，构成同一控制下的合并，因此相应追

溯调整 2016 年末及 2016 年同期报表可比数。

1、根据信永中和出具的《备考审阅报告》及上市公司 2017 年 1-5 月合并报

表，本次交易对上市公司 2017 年 1-5 月的净利润影响如下：

单位：万元

项目
2017 年 1-5 月

实际
①

备考
②

差异
③=①-②

净利润 47,422.13 29,595.07 17,827.06

2、2017 年 1-5 月，王府井国际母公司的净利润为 127,203.95 万元，上市公

司的净利润为 47,422.13 万元，均为盈利。上市公司 2017 年 1-5 月备考报表净利

润低于同期实际净利润的原因在于：上市公司编制 2017 年 1-5 月备考报表过程

中，王府井国际 2017 年 1-5 月的投资收益作为集团内部交易被抵销，但当期发

生的与投资收益相关的所得税却不能抵销，再加上王府井国际母公司同期的财务

费用，从而降低了上市公司 2017 年 1-5 月备考报表的合并净利润数。上市公司

2017 年 1-5 月的备考利润表编制过程如下表：

单位：万元

项目
2017 年 1-5 月

上市公司
①

王府井国际
②

国际商管
③

简单加总
④=①+②+③

合并抵销
⑤

备考报表数
⑥=④-⑤

营业收入 1,088,467.80 - 297.13 1,088,764.93 52.54 1,088,712.40

减：营业成

本
861,248.19 - 257.08 861,505.27 - 861,505.27

财务费用 -30.80
5,920.39（注

2）
0.01 5,889.60 - 5,889.60

加：投资收

益
-380.09 145,034.02 - 144,653.93

145,034.02
（注 1）

-380.09

营业利润 65,804.40 138,515.72 3.36 204,323.48 145,034.02 59,289.46

利润总额 66,242.98 138,516.62 3.35 204,762.95 145,034.02 59,728.93

减：所得税

费用
18,820.85

11,312.67（注

3）
0.34 30,133.86 - 30,133.86

王府井集团股份有限公司吸收合并北京王府井国际商业发展有限公司暨关联交易报告书

净利润 47,422.13 127,203.95 3.01 174,629.09 145,034.02 29,595.07

注 1：合并抵销的投资收益为 145,034.02 万元，包括两部分。第一部分是王府井国际向上市

公司出售贝尔蒙特 100%股权获得的投资收益 132,289.24 万元，第二部分是王府井国际获得的上

市公司 2016 年年度分红 12,744.78 万元。

注 2：王府井国际 2017 年 1-5 月发生的财务费用为 5,920.39 万元，主要为计提的长期借款

利息费用及汇兑损益、计提的短期融资券利息以及计提的对王府井东安的资金占用费。

注 3：王府井国际转让贝尔蒙特 100%股权产生投资收益 132,289.24 万元，扣除以前年度可

抵扣亏损的影响后，确认的所得税费用为 11,312.67 万元。该部分所得税费用不能在编制备考报

表时进行内部抵销。

王府井国际 2017 年 1-5 月单体报表的净利润为 127,203.95 万元，在扣除了

当期来源于集团内的投资收益之后净利润为-17,830.07 万元，主要系转让贝尔蒙

特产生所得税费用 11,312.67 万元和财务费用 5,920.39 万元。

3、王府井按同一控制企业合并编制的 2017 年 1-5 月净利润中包含了并购基

准日之前贝尔蒙特 2017 年 1-3 月已实现的净利润 8,267.57 万元，该部分净利润

实际归属于王府井国际，如将王府井收购贝尔蒙特在购买日之前的净利润归属王